
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом управления по образованию и науке админи
страции города Сочи от 27.03.2020 г. №424 «Об утверждении Концепции му
ниципальной системы методической работы в г. Сочи на 2020-2025 г.г.», во ис
полнение приказов управления по образованию и науке администрации муни
ципального образования городской округ город-курорт Сочи от 18.01.2023 г. 
№73 «Об утверждении Плана-графика стажировок руководящих работников 
общеобразовательных организаций города Сочи в 2023 г.», от 30.03.2023 г. 
№560 «Об утверждении Дорожной карты (плана мероприятий) по методическо
му сопровождению школ, функционирующих в сложных социальных условиях 
в городе-курорте Сочи» в целях диссеминации успешного опыта управленче
ской деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 17 марта 2023 г. на базе МОБУ СОШ №4 г. Сочи им. В.Ф. 
Подгурского (г. Сочи, ул. Чехова, 37) стажировку для руководящих работни
ков общеобразовательных организаций г. Сочи, в том числе школ, функциони
рующих в сложных социальных условиях в городе-курорте Сочи, по теме: «Си
стемный подход к формированию функциональной грамотности обучающихся» 
(далее - Стажировка).

2. Утвердить программу проведения Стажировки (приложение №1).
3. Утвердить список участников Стажировки (приложение №2).
4. Директору муниципального казенного учреждения Сочинского центра 

развития образования (В .Г. Церекидзе) обеспечить организационно- 
методическое сопровождение Стажировки.

5. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов 
УОН (Н.А. Попиева, А.И. Гнусарева), начальнику отдела общего и профессио
нального образования УОН (Л.В. Сапелкина) довести содержание данного при
каза до сведения руководителей общеобразовательных организаций.

6. Руководителям общеобразовательных организаций принять личное 
участие и организовать участие управленческой команды в Стажировке.

7. Контроль за исполнением настоящего поиказа оставляю за собой.

г. Сочи

О проведении стажировки для руководящих работников 
общеобразовательных организаций города-курорта Сочи

в 2023 г.

8. Приказ вступает в силу со дня

Начальник управления едева



Приложение № 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
от № 3#с

Программа проведения стажировки
Тема: «Системный подход к формированию функциональной грамотности 
обучающихся».
Дата, место проведения: 17.03.2023, 13.00 ч., МОБУ СОШ №4 г. Сочи им. 
В.Ф. Подгурского

Время,
место проведения

Содержание Ответственный

12.50-13.05,
холл 1 этажа, 

школьная столовая

• Встреча гостей.
• Регистрация участников 

стажировки
• Кофе-брейк

Евсева Л.Ю., директор 
МОБУ СОШ № 4 им. В.Ф. 
Подгурского

13.05-13.30
холлы 1, 2, 3 этажей

Экскурсия-презентация:
• 1-й этаж -  «Творческие 

уголки»
• 2-й этаж -  «Безопасные до

роги Кубани»
• 3-й этаж -  «Медико

биологический практикум»

Евсеева Л.Ю., директор 
МОБУ СОШ № 4 им. В.Ф. 
Подгурского,
Баер А.И., учитель 
начальных классов, со
ветник по воспитанию

Пленарное заседание
13.40-14.05,
актовый зал

• Приветствие участников 
стажировочной площадки

Лукашова И.Б., замести
тель начальника У ОН, 
Церекидзе В.Г., 
директор МКУ СЦРО, 
Евсеева Л.Ю., директор 
МОБУ СОШ № 4 им. 
В.Ф. Подгурского

Работа секций
Секция 1 «Знакомство с опытом школы по формированию функциональной гра

мотности обучающихся»
Категория участников: руководители ОО

14.15-15.05,
кабинет 402

• «Проектный подход в 
управлении школой как 
средство достижения плани
руемых результатов (в т.ч. 
функциональной грамотно
сти)»

Евсеева Л.Ю., директор 
МОБУ СОШ № 4 им. В.Ф. 
Подгурского



Секция 2 «Формирование функциональной грамотности в урочной и внеурочной 
деятельности в соответствии с требованиями обновленных ФГОС» 
Категория участников: заместители директоров по УМР, УВР, ИТ

14.15-15.05,
кабинет 406

• Практико-ориентированный 
подход к формированию 
функциональной грамотно
сти обучающихся

• Формирование функцио
нальной грамотности в 
урочной и внеурочной дея
тельности в соответствии с 
требованиями обновленных 
ФГОС

• Методическая развертка 
технологической карты вне
урочного занятия по функ
циональной грамотности

Николаева Е.А., заме
ститель директора по УВР

Щурова Е.А., замести
тель директора по УВР

Чеботарева Н.В., учитель 
биологии

Секция 3 Модель воспитательной работы «Школа для всех - школа для каждо
го»: формы и методы формирования функциональной грамотности 

Категория участников: заместители директоров по ВР

14.15-15.05,
актовый зал

• Модель воспитательной 
работы «Школа для всех -  

школа для каждого»
• Фрагмент спектакля по 

мотивам повести В.К. 
Железникова «Чучело»

• Интерактив

Лебедева А.П., замести
тель директора по ВР

учащиеся 6А класса

Секция 4 Формирование функциональной грамотности через проектную и иссле
довательскую деятельность учащихся

Категория участников: заместители директоров по УМР, УВР, руководители 
ШМО

14.15-15.05,
кабинет 419

• Специфические методы и 
приемы проектной и учеб
но-исследовательской дея
тельности обучающихся в 
условиях реализации об
новленных ФГОС

• Проектная деятельность 
при формирования чита
тельской грамотности на 
уроках литературы

Проказова О.Г., замести
тель директора по УМР

Пунтусова А.П., учитель 
русского языка и литера
туры



15.10-15.30, Подведение итогов работы Лукашова И.Б.,
актовый зал заместитель

начальника
УОН,
Церекидзе В.Г.,
директор МКУ  
СЦРО,
Евсева Л.Ю.,
директор МОБУ 
СОШ № 4 Им. 
В.Ф. Подгурско-
го

Начальник управления



Приложение №2 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
от '/Я. ОЯ № 1J  U

Список участников Стажировки

0 0 ФИО Должность

МКУ СЦРО Церекидзе В.Г. Директор
Степанова К.С. Заместитель директора по НМР
Цуренко И.В. Заместитель директора по ОМР
Боровиковская И.В. Начальник отдела
Коваленко Е.В. Начальник отдела
Просвирова Н.Б. Начальник отдела
Исаева С.В. Начальник отдела

СОШ №2 Шепилова И.В. Директор
Курашвили А.А. Заместитель директора по ВР
Безносова И.А. Заместитель директора по УМР
Каргинова Ж.М. Заместитель директора по УВР

Гимназия №5 Серостанова М.А. Заместитель директора по УВР
Спивак Т.С. Заместитель директора по ВР
Намазова Ю.А. Заведующая кафедрой

СОШ №7 Тлехас И.В. Директор
Куликов А.А. Заместитель директора по УВР
Романова И.И. Заместитель директора по УВР
Григорьева О.И. Заместитель директора по УВР
Козлова Е.В. Заместитель директора по ВР
Ростовщикова Л.А. Заместитель директора по ВР

СОШ №11 Янкович С.К. Директор
Фадеева Т.В. Заместитель директора по ВР

СОШ №12 Волобуева О.В. Директор
СОШ №13 Рожнова А.М. Директор

Копылова Л.Б. Заместитель директора по УМР
Сафина О.В. Заместитель директора по ВР

Гимназия №15 Кузьменко И.В. Заместитель директора по УВР
СОШ №19 Сидоркин В.Ю. Директор

Ферофонова А.Ю. Заместитель директора по УМР
Дьяченко Е.В. Заместитель директора по ВР

СОШ №20 Варданян Н.А. Заместитель директора по УМР
Лицей №22 Масловская А.А. Директор

Циренина Н.Е. Заместитель директора по ВР
Лицей №23 Г алина Д.Р. Заместитель директора по УМР

Оганьян Ж.Л. Заместитель директора по УВР



Ведерникова Н.И. Заместитель директора по УВР
Чолокян С.Р. Заместитель директора по УМР
Иваныкина О.Ю. Заместитель директора по УВР

COLLI №24 Гончарова Н.В. Директор
Буй Н.М. Заместитель директора по УВР

СОШ №25 Горпинченко Д.В. Заместитель директора по УВР
Мирная Ю.А. Заместитель директора по УВР
Княгичева А.В. Заместитель директора по ВР

СОШ №27 Коновалова А.С. Заместитель директора
Мелконян Н.К. Заместитель директора по ВР

СОШ №28 Бабина Л.А. Директор
Фердоусова Ю.А. Заместитель директора по УМР

СОШ №29 Григорьян К.Э. Заместитель директора по ВР
СОШ №31 Авоян Г.Г. Директор

Негмедзянова Р.Х. Заместитель директора по УМР
Саргсян Н.С. Заместитель директора по ВР

ООШ №44 Истомин В.В. Директор
Клименко Т.С. Заместители директора по УВР
Комарова Т.С. Заместители директора по ВР

ООШ №48 Михайлова Т.В. Директор
Терзиян А.А. Заместитель директора по УВР
Рзаева А.А. Заместители директора по ВР

СОШ №49 Резник О.А. Заместитель директора по УМР
Батракова Т.А. Заместитель директора по ВР

СОШ №53 Крбашян Я.К. Директор
Шаройко Н.В. Заместитель директора по УВР
Аксенова О.И. Заместитель директора по ВР

ООШ №56 Арзуманян И.Э. Директор
Кучугура А.Б. Заместитель директора по УВР

Лицей №59 Лотник Е.Ю. Директор
Невоструева И.К. Заместитель директора по ВР
Тищенко Ю.Ю. Заместитель директора по УВР
Суворова О.С. Заместитель директора по УВР

СОШ №65 Дрыгун М.А. Директор
Букреева А.А. Заместитель директора по УМР

СОШ №66 Нестеренко М.А. Директор
Веретельникова Е.Л. Заместитель директора по УВР
Кондратюк А.С. Заместитель директора по ВР

СОШ №77 Смирнова Е. В. Директор
Бажукова Е. Н. Заместитель директора по УВР
Колмыкова Л. К. Заместитель директора по ВР

СОШ №80 Пасынок Т.Ю. Директор
Аветисян Д.А. Заместитель директора



Овсянникова Н.В. Заместитель директора
Спирина А.Е. Заместитель директора
Пивоварова А.К. Заместитель директора

СОШ №81 Лопина Е.В. Директор
Ладанюк О.Ю. Заместитель директора по УВР
Кещян К.С. Заместитель директора по ВР

СОШ №82 Литвинова Д.А. Заместитель директора
Хлопонина Т.В. Заместитель директора

СОШ №85 Мардиросян С.А. Заместитель директора
СОШ №87 Гасанова А.А. Директор

Задикян Р.Р. Заместитель директора по УВР
СОШ №89 Лашаури Н.В Директор

Стратилова О.К. Заместитель директора по УМР
Такмазян А.М. Заместитель директора по УМР
Элизбарова Г.Г. Заместитель директора по ВР
Элизбарова Н.В. Заместитель директора по УВР

СОШ №91 Соловьева А.С. Заместитель директора по УВР
ООШ №93 Мергель Ю.В. Заместитель директора по УВР
СОШ №96 Кильдишова Е.В. Заместитель директора по УВР
СОШ №100 Чемисенко М.А. Заместитель директора

Начальник управления

—


